
 

  C.N.R. Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) : c/o Area di Ricerca di Milano 1 - Via Alfonso Corti 12 - 20133 Milano (MI)  
  Tel. +39 02 23699/423 Segreteria /444 Direzione /413 Amministrazione - Fax +39 0223699411 
  Email segreteria@ibba.cnr.it - PEC protocollo.ibba@pec.cnr.it 

- S.S.  di Lodi: c/o Parco Tecnologico Padano, Via Einstein snc, 26900 Lodi (LO) 

S.S.  di Pisa: c/o Area di Ricerca di Pisa, Via Moruzzi 1, 56124 Pisa (PI)S.S.  di Roma: c/o Area di Ricerca di Roma 1, Strada 

Provinciale 35D, n. 9, 00010 Montelibretti (RM) 

                                          

 

 
 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 93 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 
MARZO 2023 N. 36 PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA GARA INDETTA PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURE SCIENTIFICHE SUDDIVISA IN 5 LOTTI FUNZIONALI, CON IL CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO, 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, COMPONENTE 2, 
INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO ITINERIS - ITALIAN INTEGRATED ENVIRONMENTAL RESEARCH 
INFRASTRUCTURES SYSTEM - CUP B53C22002150006 E MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.4 
PROGETTO AGRITECH - NATIONAL RESEARCH CENTRE FOR AGRICULTURAL TECHNOLOGIES - TEMATICA 
“TECNOLOGIE DELL’AGRICOLTURA”, CUP B83C22002840001 

 
GARA NR. 9388518 
Lotto nr. 1 CIG A020EE5F6E CUI: F80054330586202300779  CUP B53C22002150006 
Lotto nr. 2 CIG A020EFB19A CUI: F80054330586202300780  CUP B53C22002150006 
Lotto nr. 3 CIG A020F0D075 CUI: F80054330586202300781  CUP B53C22002150006 
Lotto nr. 4 CIG A020F3B669      CUP B53C22002150006 
Lotto nr. 5 CIG A020F51890      CUP B83C22002840001 

 
 IL DIRETTORE  

 

VISTO il provvedimento prot. N. 313713 del 20.10.2023 di nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP);  

VISTO il provvedimento di decisione a contrattare ed approvazione atti di gara prot. n. 329737 del 02.11.2023   
con cui l’Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR-IBBA) ha deliberato 
la pubblicazione della gara a procedura aperta inerente alla fornitura di attrezzature scientifiche suddivisa in 5 
lotti funzionali nell’ambito dei progetti PNRR Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1 ITINERIS e Missione 4 
Componente 2 Investimento 1.4 AGRITECH, con base d’asta pari a 962.000,00 €;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato «Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:segreteria@ibba.cnr.it


 

  C.N.R. Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) : c/o Area di Ricerca di Milano 1 - Via Alfonso Corti 12 - 20133 Milano (MI)  
  Tel. +39 02 23699/423 Segreteria /444 Direzione /413 Amministrazione - Fax +39 0223699411 
  Email segreteria@ibba.cnr.it - PEC protocollo.ibba@pec.cnr.it 

- S.S.  di Lodi: c/o Parco Tecnologico Padano, Via Einstein snc, 26900 Lodi (LO) 

S.S.  di Pisa: c/o Area di Ricerca di Pisa, Via Moruzzi 1, 56124 Pisa (PI)S.S.  di Roma: c/o Area di Ricerca di Roma 1, Strada 

Provinciale 35D, n. 9, 00010 Montelibretti (RM) 

                                          

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 
e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo19 aprile 2017, n. 56, dalla legge 
11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, e dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108, di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non 
espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione» pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 5 aprile 2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 137/2017, nonché il DPR del 16 aprile 2013, n. 62, modificato dal DPR del 13 
giugno 2023, n. 81; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui «Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice» composta da un numero 
dispari di componenti, massimo cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

 
CONSIDERATO che in data 07.11.2023 è stata pubblicata, sulla piattaforma ASP, la Gara n 3815044 per 
l’affidamento di cui trattasi; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 04.12.2023, ore 18:00;  

CONSIDERATO che, entro il termine indicato nei documenti di gara e come si evince dal verbale del seggio di gara 
nr. 1 del 19/12/2023, sono stati ammessi alla fase di apertura e valutazione delle offerte tecniche, le offerte dei 
concorrenti indicati nella tabella sottostante: 

 
LOTTO  CONCORRENTE  P.IVA  

1 CYTENA GmbH P.IVA  DE295807841 

2 BECKMAN COULTER SRL IT04185110154 

3 ALFATECH SPA  IT01766930992 

4 TWIN HELIX SRL IT05819650960 

5 AHSI SPA   IT02481080964 

5 MILTENYI BIOTEC SRLU  IT02077231203 

 

mailto:segreteria@ibba.cnr.it


 

  C.N.R. Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) : c/o Area di Ricerca di Milano 1 - Via Alfonso Corti 12 - 20133 Milano (MI)  
  Tel. +39 02 23699/423 Segreteria /444 Direzione /413 Amministrazione - Fax +39 0223699411 
  Email segreteria@ibba.cnr.it - PEC protocollo.ibba@pec.cnr.it 

- S.S.  di Lodi: c/o Parco Tecnologico Padano, Via Einstein snc, 26900 Lodi (LO) 

S.S.  di Pisa: c/o Area di Ricerca di Pisa, Via Moruzzi 1, 56124 Pisa (PI)S.S.  di Roma: c/o Area di Ricerca di Roma 1, Strada 

Provinciale 35D, n. 9, 00010 Montelibretti (RM) 

                                          

 

 

CONSIDERATO che il Disciplinare di gara al paragrafo 20 sancisce che la Commissione Giudicatrice è composta da 
n. 3 (tre) membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;  

CONSIDERATO che sono stati individuati i seguenti dipendenti afferenti all’Istituto di Biologia e Biotecnologia 
Agraria del Consiglio Nazionale delle Ricerche per la costituzione della Commissione giudicatrice:  

 Dr.ssa CREMONESI PAOLA, Ricercatore III Liv. matricola 11282;  

 Dr.ssa MORELLO LAURA EMMA MARIA, Ricercatore Liv. III matricola 9702;  

 Dr.ssa TURRI FEDERICA, Ricercatore III Liv. matricola 15830;  

 
e, quali membri supplenti in caso di necessità, la Dott.ssa CASAZZA ANNAPAOLA, Ricercatore Liv. III matricola 
11281, la Dott.ssa PEDRAZZINI EMAMUELA, Dirigente di ricerca, Liv. I, matricola 8392;  

 

CONSIDERATO:  

− che è stata acquisita la disponibilità da parte dei potenziali componenti sopra citati; 
−  che sono stati altresì acquisiti i relativi curricula vitae, che si pubblicano, in allegato al presente Atto;  
−    che i potenziali componenti della Commissione giudicatrice, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
hanno reso le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui al D.Lgs. n. 39/2013 
o di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, di cui all’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023, rese ai sensi e per 
gli effetti, dell’art. 6-bis Legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dell’art. 53, comma 14, 
del d.lgs. n. 165/2001, dell’art. 15, comma 1, lettera c) del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 del d.lgs. n. 39/2013;  

− che il Responsabile Unico del Progetto ha già reso analoga dichiarazione, agli atti della procedura, avendo 
provveduto all’apertura e all’esame della busta amministrativa a seguito della quale sono stati ammessi gli 
operatori;  

DATO ATTO che l’esperienza nel settore cui si riferisce l’oggetto del contratto è comprovata dai curricula dei 
dipendenti designati;  

CONSIDERATO che l’esperienza delle specifiche competenze non viene riferita al singolo componente, bensì alla 
commissione nel suo complesso;  

 
DATO ATTO che il Presidente e i componenti della Commissione giudicatrice non percepiranno alcun compenso 
per lo svolgimento delle attività di competenza della stessa; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023; 

 
 
 
 
 
 

mailto:segreteria@ibba.cnr.it


 

  C.N.R. Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) : c/o Area di Ricerca di Milano 1 - Via Alfonso Corti 12 - 20133 Milano (MI)  
  Tel. +39 02 23699/423 Segreteria /444 Direzione /413 Amministrazione - Fax +39 0223699411 
  Email segreteria@ibba.cnr.it - PEC protocollo.ibba@pec.cnr.it 

- S.S.  di Lodi: c/o Parco Tecnologico Padano, Via Einstein snc, 26900 Lodi (LO) 

S.S.  di Pisa: c/o Area di Ricerca di Pisa, Via Moruzzi 1, 56124 Pisa (PI)S.S.  di Roma: c/o Area di Ricerca di Roma 1, Strada 

Provinciale 35D, n. 9, 00010 Montelibretti (RM) 

                                          

 

DISPONE 

1. DI COSTITUIRE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023, la 
Commissione giudicatrice deputata all’apertura della busta tecnica e della busta economica ed alla 
valutazione delle stesse in ordine all’affidamento della fornitura in oggetto, con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da individuarsi sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, con attribuzione di un punteggio massimo di 80 (ottanta) punti per l’elemento dell’offerta 
tecnica (qualità) ed un massimo di 20 (venti) punti per l’elemento dell’offerta economica (prezzo);  

2. DI NOMINARE i seguenti componenti della Commissione giudicatrice:  

1^ componente con funzioni di presidente Dr.ssa MORELLO LAURA EMMA MARIA, Ricercatore Liv. III 
matricola 9702;  

2^ componente con funzione di commissario effettivo Dr.ssa CREMONESI PAOLA, Ricercatore III Liv. 
matricola 11282;  

 3^ componente con funzione di commissario effettivo Dr.ssa TURRI FEDERICA, Ricercatore III Liv. 
matricola 15830;  

 
e, quali membri supplenti in caso di necessità, la Dott.ssa CASAZZA ANNAPAOLA, Ricercatore Liv. III, 
matricola 11281, la Dott.ssa PEDRAZZINI EMAMUELA, Dirigente di ricerca, Liv. I, matricola 8392  

 
Il Segretario verbalizzante è individuato nella persona della Dr.ssa Maria Elena Secci, Funzionario di 
amministrazione, matricola 12692 in servizio presso l’IBBA CNR di Milano;  

3. DI TRASMETTERE il presente atto ai membri della Commissione giudicatrice, come sopra nominati, al fine 
di dare pronto inizio alle operazioni di gara;  

4. DI FISSARE la prima riunione della Commissione alla data del 19.12.2023 ore 10:00;  

5. DI DARE ATTO che la commissione giudicatrice non percepirà compensi, per cui il presente 
provvedimento non comporta oneri finanziari a carico di CNR IBBA;  

6. DI PUBBLICARE tempestivamente la composizione della Commissione giudicatrice, le dichiarazioni ed i 
curricula dei componenti sia sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sia sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nella sezione SCPSA, al fine di garantire il 
rispetto degli obblighi di trasparenza.     

 

Il Direttore 
 

        Dott. Aldo Ceriotti 

mailto:segreteria@ibba.cnr.it

		2023-12-19T14:48:34+0100
	Aldo Ceriotti




